tis. Phil. iij. Ominia autem facite sine murmuratio-  
nibus. i. Ps. iij. Sine murmuratione. Christus quasi  
agnus obmutuit. Isa. liij. Cantat ecclesia de sanctis  
martyribus. Non murmur resonat non querimoni-  
a: sed corde tacito mens bene conscientia conseruat pa-  
tientiam. quod est contra murmurantes corde licet  
non ore. Sap. xvij. Properans homo sine querela.  
Luc. i. de Zacharia et Helisabeth. Erant sine quer-  
ela. Se punitione sororis Moysi murmurantis con-  
tra Abossem. Num. xij. q. vij. s. Itet obijicitur in  
prin. Se punitione filiorum Israel murmurantium.  
Num. xi. xiiij. et xvi. Leui. xix. Non eris criminator  
nec susurro in populis. ad Roma. i. Susurrones de-  
tractores. Adatt. xx. Admurmurabant aduersus zc.  
Admurmur inuidie erat. Greg. Leloz regnuz nullus  
qui murmurat accipit. nullus qui accipit murmura-  
re potest. Jude. ii. Si sunt murmuratores querulosi.  
Luc. viij. Et infra. Ait intra se dicens. hic murmur su-  
perbie zc. Joa. xij. Quare hoc vnguentum zc. mur-  
murus est anaritie. Num. iij. Ortus est murmur po-  
puli. hoc est murmur in patientie. Est murmur zeli  
et bone conscientie: qm aliquis contra illud quod est  
contra deum murmurat: et displicentiam ostedit. qd  
figuratur Num. xxij. in asina que locuta est contra  
Balaam. iij. q. viij. secuti. Itet Eccl. xxix. Vir prudens  
et disciplinatus non murmurat. Admurmurare de te-  
pore contra deum impium est: qui ipsuz disponit ut  
vult. Legitur de quodam eremita qui seminavit ole-  
ra: qd videns pluiam necessariam eis. petijt a deo: et  
habuit: et rursum serenitatem: et habuit. et tale tempus  
dedit ei deus quale voluit. et tu olus de terra non exi-  
uit. qui credens defectum esse olerum. sustinuit pa-  
tienter: sed quum ad domum alterius eremite deci-  
nasset: et ibi olera pulcherrima vidisset: multu admiri-  
ratus narrauit illud quod sibi acciderat. Lui eremita  
respondit. Aderito accidit tibi: quia putabas te  
sapientiorem deo: qui ei indicabas quid facere debe-  
ret. Fertur etiam de quodam agricola qd semper ha-  
beret vberiores fructus qd alij: qui quum requirere-  
tur quare hoc esset: respondit. Non est mirum si fru-  
ctus habeo bonos: quia semper habeo tale tempus  
quale volo. Super quo verbo quim homines mira-  
rentur et requirerent quo hoc posset esse: rudit. Ego  
numqz volo aliud tempus qd deus velit. vnde quiz  
tale sit tempus quale deus vult: semper tempus ha-  
beo quale volo. In magna pace erat iste et abunda-  
tia temporalium. Quum artifices ita offendit solent  
qm reprehendunt in operibus in quibus periti sunt:  
non est miru si deus offendit qm in suis operibus  
a quibuscumqz dijudicatur. Item nec de prosperitate  
maloz. nec de depressione bonoz murmuranduz  
est. sicut dicitur Job. xxij. Quare impi vinunt suble-  
uati sunt pforzatiqz diuitijs. Hier. xij. in prin. Qua-  
re via impioz prosperatur: bene est oibus qui preua-  
ricantur: et iniuste agunt: ps. xcij. vide etiam psals.  
lxij. Usqz quo peccatores dñe zc. Abachuc. i. Qua-  
re respicis contemptores zc. Adalach. vlti. Vanus  
est qui seruit deo. Sed sicut fidelis medicus ergo de-  
sperato concedit oia que appetit: ergo vero de cuius  
salute spem habet, multa negat: et amara dat: sic de  
abundantiam temporalem quibus debet tribuit: vt  
si qua bona egerunt mundo mercede recipiat. xxij.  
q. iij. si quelibet. Greg. Successus temporalium eter-  
ne reprobationis est indicium. Adactandi virtutis in  
pasculis relinquuntur: seruandus iugo premitur. ma-  
li per amena prata ad soues: boni per aspera. Adat.  
vij. et Luc. xij. Arcta est via zc. veniunt ad patriam.  
Omnia mala pene patienter portada sunt: qz iusto.  
xvj. q. v. nec murum. dei iudicio et ordinatione pro-  
ueniunt. Se ista materia in collatione. vij. de nece san-  
ctorum inuenies plene in lib. collationu Joa. cassi. et de  
pe. di. iij. quid ergo turbamur. Claustrales lepe mur-  
muran de malo vel paucu cibo vel potu. murmur  
gule est. sicut filii Israel in deserto. Num. xij. dicen-  
tes ad literaz. Quis dabit nobis carnes ad vescen-  
dum? Recordamur pisium quos comedebamus  
in egypto gratis. in mentem veniunt nobis cucume-  
res et pepones porrigz et cepe et allia. Anima nostra  
arida est. Nil aliud respiciunt oculi nostri nisi man.  
Unde quum in ecclesia de iusto catetur. Ecce homo  
sine querela verus dei cultor. de religioso gulo lici-  
te dicitur. Ecce homo religiosus in apparentia: ple-  
nus querela: ventris sui cultor. ad literam. ps. lvij.  
Si vero non fuerint saturati: et murmurabut. vnde  
Moyses ad dñm Num. xx. Dñe deus audi clamor  
rem populi huins: et aperi eis thesaurum tuum: son-  
tem aque vine: vt satiati cesseret murmuratio eorum.  
Hec aqua vina consolatio est spiritus sancti. de q. Jo.  
iij. ibi. Qui biberit ex aqua zc. Et infra. Salentia  
in vitam eternam. de pe. in lib. vij. etiam. de pe. di. iij. c.  
charitas est aqua. sub. s. ex premissis. Ita qui caret:  
semper murmurat. vnde et pharisei fm Amb. in co-  
mentario super Lucam super euangelium Adat. ix.  
Uicit Jesus hominez zc. Animo ieiuni ab hac gra-  
tia contra christum comedentem cum peccatoribus  
murmurabant. Axis enim currus vinctus non stridet:  
inunctus sic: ita gratia vinctus non murmurat.  
de qua vunctione. i. Jo. ii. extra de sacra vnc. c. vnuco.  
s. i. Phil. iij. Quorum deus venter est zc. Tales ad  
igne tribulationis crepat. ex quo apparet qd aqua  
divine gratie in ea non est. Olla vacua ad ignem cre-  
pat. In vitis patrum. Uicit quidam patrum in spi-  
ritu sedens aci mensam fratrum. qd fratres murmu-  
rantes de cibis comedebant sterlus. Christus fel et  
acetum habuit in cena sua. ps. lxvij. Uederunt in escā  
meam fel zc. nec murmurauit. Omne bonum clau-  
stri est pac. ps. cxvij. Max super Israel. vbi gl. Om-  
ne bonum uno verbo dicit. contra monachos medi-  
cos volentes vivere in medicina et cibariis sanis.  
Bern. Bns docet. Adat. x. Jo. xij. Luc. xij. perdere  
animas. Galenus et Hippocrates saluare. cuius con-  
filio potius acquiescas: aut cuius vis esse discipul?  
Mutu te queso monachum: non medicum. non de  
complexione iudicandum: sed de professione. Itet  
qui murmurat contra prelatum: murmurat contra  
deuz. Ero. xvi. Non contra me est murmur. sed con-  
tra dñm. dicit Moyses Num. xij. Usqz quo mul-  
titudo hec pestima murmurat contra me. Greg. Il-  
le solus de flagello murmurat: qui animum percus-  
soris ignorat. Tumultus murmurantium non au-  
diatur. Sap. i. Pena murmurantium exterminatio  
est a celo. i. Lor. x. Neqz murmuraueritis zc. Et in-  
fra. Et perierunt ab exterminatore. i. a diabolo qd po-  
nit homines extra terminos vite eterne. Octaua sy-  
nodus. Alienus sit a fratrum vnitate qui murmu-  
rat: et opus eius. i. oratio vel oblatio fm glos. abijcia-  
tur qui murmurans extiterit. xc. di. alienus. Dixit se-  
nex. Omnem peccator em sustinet deus: murmuran-  
tem autem diu sustinere non potest. Dicebat frater  
Egidius cuidam fratri de obedientia sibi data mur-  
muri. quanto plus murmuras plus te oneras et  
grauas. Proprium est inuidoz murmurare et de-

trahere:

trahere: qz nullus inuidus diligit. et nullus qui murmurat aut strahit, diligit. qz q diligit: in occulto delictum corrigit. sicut formam euangelicam. Si peccauerit in te frater tuus tc. Mat. xviiij. q. i. si peccauerit, ex de iudi. nouit. Nec est proditor sed corrector. vt in preal. c. si peccauerit. Sequitur de detractione quoniam religiosorum et aliorum. Scdm Hugui. in deriuacionibus. in lta. t. in dictione traho. Detrahere est post dorsum alicuius male dicere. Dixit abbas Pemeñ. Si peccauerit ho: et negauerit: ne arguas eum: qz ita est propositum eius. Si autem dixeris ei, Ne tribuleris mihi: si non peccasti: non pecces tunc confortas eum ad penitentiam. Dixit senex. Si videris quem peccantem: ne mittas culpam in eos: sed in illis q impugnat eum: dicens, Ne milhi: qz sicut iste nolens virtus est: sic et ego. et plaga et inquire dei solitum. Nemo. n. vult peccares oes decipimur. ait Climacus in gradu. x. de detractione. Et Iude tu pcam voluntarii est. xv. q. j. s. i. Timo. anachorita dedit consilium cuiusdam abbati q expelleret quedam monachum. quum ille suisset expulsus: tentatio venit super Timo. t. quum ploraret in conspectu dei: et diceret. Peccatum miserere mei. venit ad eum vox dicens. Timo. ideo hoc tibi venit: qz fratrem tuum in tempore tentationis desperisti. Scdm gl. positaz de pe. di. i. homicidiorum. q incipit. detractores. Detrahere est bona que a deo sunt alicui collata. negare vel inuertere: vt si quis dicat sapientem sapientiam non habere: vel castum castitatem: vel ea que bono zelo sunt inuertendo: afflere malo zelo vel spiritu malo fieri: sicut indei christum dicebant Luc. vi. t. Mat. xii. in beelzebub demonia ejercere. xxi. d. s. i. Et quidez est pcam in spiritum sanctum: qz quod est spiritus sancti: maligno spiritu attribuit. hucusq glo. Anacleitus papa. vj. q. j. deteriores. Deteriores sunt qui doctorum vi tam moresq corrupti: qui substantias aliorum predicatorum diripiunt. Dixit quidam laudari cupiens. Ut superare caue. Ipsi. n. ea q extra nos sunt. Bern. Uere dimitie non sunt opessae virtutes quas conscientia secum parat: vt in perpetuum diues fiat. licet nostra sint: auferunt. Postri quoqz detractores et mox corruptores nostros. siue qui aduersus nos arman tur. s. detrahendo: proprie nos iplos decipiunt. Motandum aut q detactor diminuit famam alicui qnqz directe: qnqz indirecte. Et directe quidez quadrupliciter. Uno modo qui falsum imponit alteri. Secundo modo qui pcam auget suis verbis. Tertio qn occulum reuelat. ij. q. j. si peccauerit. Quarto qn id quod est de se bonum: dicit mala intentione factum. Indirecte autem vel negando bonum alterius: vel bonum malitiosae reticendo. sicut Tho. vnde Hilbertus. Grauis rapacitas: quum vera alterius gloriam eti men dacio non corrumperis: silentio pteris. Linor. n. primam excellentiam semper cogitat: alienam obsecrat. Prover. xiiij. Qui derrahit alicui reuise se in furtus obligat. Si dicat detactor. Pro charitate detraho. Bicilli. Lessa a tali charitate. Si dicat. Bilio. ora per latenter: t. et virum non impropores: neqz maledicas. Iste modus charitatis acceptus est apud deum. Tidi peccantem publice: et penitentem occulte: et quem fornicacionem iudicauit castum co: a ni deo inneni. Etia: si in ipso erit aliquem videris offendentem: neqz tu indices ipsum. Incertum est. n. hoibus iudiciuz dei. Climacus. Item. vi. q. j. summa iniquitas. Summa iniquitas est fratres detrahere et accusare. vni scriptu est. Jo. iii. Ois qui detrahit fratri suo: homicida est. et ois homicida non habet patrem in regno christi et

dei. De detractoribus dicit Hiero. Lingua detractorum bestias ferocitate, volucres velocitate, serpentes virulentia pcellit. et Ang. contra detractores. An te est equitas: an te est iniquitas. vna lingua habes: quo vis vertis eam. cur vertis eam ad iniquitatem, et non ad equitatem? Vntri tuo non das cibos amaritudinis: tue lingue cibos iniquitatis. Sicut eligis quo vescaris: sic elige quid loquaris. Isidorus. Detractores graue petim est: granis damnatio. Et nota qz detractores non admittunt ad accusationem epoz. iii. q. iiiij. detractores. xlviij. d. accusers. gl. id est detractores. Numqz reuerearis apud te proximo detrahente. magis vero dices ad eum, Quiesce frater: ego quotidie in peioribus offendio: et quo illum valeo indicare? et in hoc te ipsum et proximum sanas. Vtia remissionum offensionum brevis est non iudicare. qz ait dñs. Non liceat iudicare: et non iudicabimini. Luc. vi. t. Mat. vii. Climacus de istis. ad Rom. i. Detractores deo odibiles. et in ps. x. Quoniam que perfecisti destruxeris id est bona opera que deus perficit: destruunt in alijs quanti in eis est. de hoc. v. q. v. q. ambulat. Qui ambulat fraudulenter: reuelat arcana. qui autem fidelis est: celat amici commissum. Prover. xj. Tali delatori lingua est capulada. v. q. vij. Delator i aut lingua capulet tc. Item nota q detrahere consistit in adni hilando vel diminuendo bonum alterius. Un Haymo. dicit. Detrahere est aliorum bona inuertere vel negare. Ecel. xj. Bona in mala convertens insidia: et in electis imponet in aculam. Uel sic. Detractio est reuelatio defectus absentis proximi: facta alicui ut ipsum in bono minorem existimat. Et sicut istas duas notificationes distinguuntur sex species detractionis: tres sunt primam: et tres secundam. Prime sunt respectu boni. Secunde tres respectu mali. Respectu boni quum quis negat bonum alterius: aut facit vbi non debet: aut inuertit. Respectu mali: quum reuelat vbi non debet alterius pcam: aut aggrauat: aut fingit quod non est. Cogit fratri culpa in cenobio: et dum a ceteris increparetur: profectus est ad Antonium. et adsecuti sunt eum fratres: volentesq eum reducere: ceperunt exprobare ei: ille vero se fecisse culpam denegabat. Inuenitus est ibi abbas Paphnutius cui nomen erat Celbhtias qui taalem retulit audita fratribus qnone parabolam. Uidi (inquit) in ripa fluminis hominem vsq ad genus in limo demersum. Venientes autem quidam ut eum porrecta manu extraherent: usq ad collum demerserunt. Tunc Antonius de Haiphutio dixit. Ecce homo qui potias ex veritate salvare. Quo sermone illi fratres compuncti agetes penitentiam eum qui discesserat: ad cenobium reuocarentur. Sed hic queror qualiter restituet qz famam ei qui ex verbis suis in ea lesus est? Bic qz aliquis potius alicui tripliciter famam auferre. Uno modo verum dicendo et iuste: puta quum aliquis crimen alicui pedit ordine seruato: et tunc non teneat ad restitutionem fame. ij. q. j. in primis. a sensu contrario. usq ad. s. seq. Alio modo falsum dicendo et iniuste: et tunc teneat famam restituere confitendo se falsum dixisse. Tertio modo verum dicendo sed iniuste: puta quum aliquis prodit crimen alterius contra ordinem debitum: et tenetur tunc ad restitutionem quantum potest: sine mendacio tc: utpote qz dicit se male dixisse: vel qz ei iniuste diffamavit: vel si non possit famam restituere: debet ei aliter recompensare sicut in alijs iniurias. secundus Tho. Hic additum quod scripsi. s. in hac scicida parte in. s. sed ut de hoc plenisime. ver. obligans. in

Sex de  
traktionis  
species.

Ablate fa  
me dispen  
diu: q  
restituens  
dum.

c. xlviij. Item ps. c. Detrahentes secreto proximo suo hunc psequebar. xxiiij. q. iiiij. nimium. Itet Leuit. xix. Non maledicis surdo. gl. Surdo maledicit q absenti detrahit. In eodem. c. etiam dicit. Non eris criminatior. i. detractor. Deut. xij. Lane ne sanguine comedas. Eccl. v. Ne appelleris susurro. Iaco. iiiij. Nolite detrahere alterutru frater meus: q detrahit fratri: aut q iudicat fratrem suum: detrahit legi & iudicat legem. Jo. v. Pater non iudicat quemque. s. sententiam proferringo: sed oē iudicium dedit filio. vt oēs honorificēt filium: sicut honorificant patrem. i. profiteant in eo maiestatem patri equalēm: vt qui visus est infirmus & iudicatus in carne: conferatur ei potestas iudicādīs que sit declaratiua maiestatis. Act. x. Ipse est q constitutus est iudex viuorum & mortuorū. ex de sum. tri. c. j. S. hec sancta. & in symbolis. Credo. & Quicunqz vult. j. Cor. iiiij. Nolite ante tps iudicare. cum ihs que ibi sunt. Ber. Non usurpo mihi vel super me seruus filij potestatem. Nec me ad numero illis de quibus conqueri ita solet. Tulerunt hos a me iudicū. Pater non iudicat quemque: sed oē iudicium dedit filio: & ego mihi presumaz quod nec ipse pater assumit. Uelim nolim ipse. me adstare oportet ipsi: & horum quæ gessi in corpore reddere ratione. ex de pe. & remis. cū ex eo. cui nec verbum preteruolat: nec subterfugit cogitatus. de hoc. ij. q. j. multi. vj. q. j. si oia. xxx. q. vlt. incerta. cum. c. seq. Ro. xiij. z. ij. Cor. v. Unde & detractores proprie dicuntur deo odibiles. Ro. i. qz quod est dei proprium. s. iudicare & condemnare. Luc. vj. usurpant sibi. Unde Job. xix. Quare me psequimini sicut deus. iudicando. s. de occultis. xxij. di. erubescat. xxij. q. v. christiana. & carnis meis saturamini. Seneca. De te apud te mala existimata: & tecu maxime tracta qd in te infirmissimum senseris. Quum quidam laudaret quendam fratrem q malum horreter: dixit Abbas Pemen. Ille horret mala: q sua peccata horret: & oēm fratrem suū beatificat. Interrogatus abbas Pemen. qd potest homo cauere a detrahendo: r̄ndit. Ego & proximus meus due sumus imagines. quum ergo imaginem meam respertero: & reprehendo meinuenis imago fratris mei apud me venerabilis. qn aut meam laudauero: tunc imaginem fratris mei prauam respicio. Tunc ergo de alio non detrahendo: si semper reprehendero meipsum. Hec in vita patrum. Ber. Noli esse aliena vite aut temerari iudicē: aut curiosus explorator. Acuti & celeres & stricti rationis posidores & delictorum proximi exactores existentes hoc vitiū patiū. ex eo q de suis: offensionibus perfectam memoriam noncū assūm̄ pserunt. Qz. n. non de propriis curaz gerūt: sub p̄cis alioz obligati succumbūt. Si. n. aliquis sua mala nō dissimularet: nullius alterius decetero curaz gereret: existimans neqz sibi tps sufficere ad propriū luctū: etiam si centum vixerit annis: atqz Jordanē totum fluuium lachrymans ex suis oculis viderit procedē tem. Aburmantum & fascinantū mala argumētum hoc esse cognoscet: qz doctrinas & res & negotia libenter & facile vituperant: & ea sp̄itu odij trahunt miserande summersi. Bonus racemorum collector maturos edens, nihil vuarum acerbarum colligit. & habens prudentem mentem, quascunqz virtutes in alijs inspererit: festinus notabit solcite. Insipies vero querelas & defectus scrutabis. de quo & dicitur in ps. liij. Scrutati sunt iniqtates defecerūt scrutates scrutinio. Negz tuis oculis vidēs dījudica. Plerūqz etenqz ipsi seducunt & errāt. xxvij. q. j. nec aliqua. & ex

de pba. cāz. Climac⁹ in. r. gradu de detractione. Lōparaf detractor cani. Mat. vii. Nolite sanctū dare canibus. xj. q. iii. nolite. ex de simo. ca. ex diligēti. S. si. ibi. Cōtra latrātū morū. Sap. i. A detractione parcite lingue. Maxime detracțio cāuēda in cōmūnijs. Prover. xxij. Noli esse in cōmūnijs potatorū: nec in comedationibus eoz q carnes cōferunt ad vescedū. gl. Carnes ad vescedū cōferre, est in collocutione derogationis vicis, p̄moz vitia dicere. de hoc. xluij. di. cōmūnia. vbi in gl. j. ponuntur versus Aug. Quisquis amat dictis absentis rodere vitam: Hanc mensam indignam nouerit esse sibi. Lōparaf etiā detractor serpēti. Eccl. x. Quo si mordet serpēs in silētio tc. Jac. iiij. Lingua est inquietū malū: plena veneno mortifero. Proditorū aut̄ quos retro mordet absentes: p̄ntes amare simulat. nec detrahit nisi vbi de silētio cōficit. Prover. xxx. Est generatio q p̄ dentibus gladios habet. ps. lvj. Filij eoz arma & sagitta & lingua eoz gladi⁹ acut⁹. de pe. di. j. periculose. & ps. lvij. Et gladius in labijs eoz. Comparant tales sepulcro patenti & fetenti continue. ps. v. Sepulcrum patens est guttur eorum: linguis suis dolose agebant: iudica illos deus. qz ipsi alios indicant. Luc. vj. Non sentis iste fetor inter religiosos: qz oēs sunt cōiter detractores maxime alterutru. Ber. Vbi oēs fetidi sunt. vnius fetor minime sentis. Sunt etiam similes Liconie que venenatis animalib⁹ pa scitur. ps. ix. Unius os maledictione plenuz est. Veteres sunt furibus. vj. q. j. deteriores. Amb. Tolerationes sunt qui vestes & alia nostra bona diripiūt: qz qui famam nostrā lacerant. qz Prover. xxij. Helius nomen bonū qz multe diuinitie. Diere. xix. Unus quisqz carnes sui amici comedit. Unde dixit hyperitius senex. Helius est comedere carnes & bibere vnum: qz comedere vituperādo carnes fratru. Greg. Quid aliud detrahentes faciunt: nisi in puluerem sufflant: & in oculos suos terram excitant: vt vñ plus derractionis perflant, inde magis nihil veritatis videant. xj. q. iii. inter verba. versi. archidiaconus. Hi rum est hoc vitium detractionis quum charitatē que deus est. j. Jo. iiiij. & quidem ceteris acrius impugnare & persequi cognoscantur. Quemadmodum poteris admittere. Dis qui detrahit: p̄imum quidem seipsum prodit vacuum charitate. inde qd aliud detrahendo intendit: nisi vt is cui detrahit, veniat in odium vel contemptum ipsiis apud quos detrahit. Cor. siquidem felle liuoris amarum p̄ lingue instrumentum spargere nisi amarorem non potest. dicente dño Mat. xj. Ex abundantia cordis os loquitur. Philosophus. Proprium est aliena vita cernere: & sua obliuisci. Moyses tollēs secū sportā veterez plena arena retro, & ante parū, intravit in mediū fratru qui quēdāz fratré culpabile dījudicabāt. & mirātib⁹ illis dixit. Arena multa q retro est: peccata mea sunt multa & grātia: q non video. modica arena aī, sunt peccata proximi modica: q continuē iudico. In vita patrum. Solebat dicere abbas Jo. Parvam sarcinam dimisimus. i. nosmetiplos reprehendere: & grauem portare elegimus. i. vt nos iustificemus & alios condēnemus. Bixerunt p̄res. Hec est via salutis: se reprehēdere & alios excusare. An patrū vidēs aliū peccantē dixit cum fletu. Uel mihi: qz sicut iste hodie peccat: sic & ego die crastino. Et monebat discipuluz suū dicēs. Quāuis aliqs te p̄nte peccauerit: ne cōdēnes eū. Ij sic apud te si, tāqz tu plus pecces eo: qz ille sit secularis: nisi forte cōtra dēū blasphemauerit:

quod

quod est heresis. Dixit abbas Theodosius cuicam. Si monachus reuertetur ad seculum: non mireris: sed magis stupe si quis potuit insidias diaboli evadere. Abbas Isaac iussit expellit de cenobio fratre negligenterem. dum ergo reuertetur in desertum in cellam suam: angelus domini stetit ante ostium celle dicens ei. Non te permitto ingredi. Et ille rogabat ut ei culpa mani festare. Et induit angelus. Deus me transmisit dicens. Hoc dicit Isaac. Ubi iubes ut mittamus illum fraterem qui peccauit? At ille mox dixit. Peccauit dominus: indulge mihi. Et dixit angelus. Exurge: indulget tibi deus. sed nec hoc iterum facias ut quemcumque condones antequam deus illum iudicet. Tulerunt in hodie in dicimus meum: et non mihi illud permittitur. dicit deus. Hoc autem dictum est: quod si contigerit de illis perfectis aliquem vel in parvo peccare: mox prodit. Hec in virtute patrum. Sic detractor peccata quibus plenus est non videt sed aliena. Prover. xxiiij. Cum detractoribus ne commiscearis: quoniam repente consurget perditio eorum. gl. ibi. Hoc specialiter virtus periclitatur totum pene genus huminum. quoniam ois detractio sit periculosa: maxime illa que fit contra patrem carnalem vel spiritualem unde maledicitur Cham in semine: quod derisit patrem. Gen. ix. q. iii. §. item petro Achor. versi. Itet Cham. xcviij. dicit in scripturis. Exo. xxiiij. Suis. gl. i. sacerdotibus. non detrahes. et iterum gl. Quoniam ois detractio perniciosa sit in aliis sacerdotibus prius ciosior. h. Reg. vi. legitur de Domo percutio a domino: quod manum ad arcum extendit. et manum ad arcum ponere. est prelatum arguere: et de eo murmurare vel detrahere. ij. q. vii. §. de his. versi. ite legi. Greg. Vnde dum vitam sacerdotum plus quam suam discutunt: in erroris foueam dilabuntur. Magna. n. trahe vulnernatos oculos habentes. eamque negligentes. festucas tenuem in aliorum oculis conspicunt. tc. j. q. j. multi. Contra audientes detractores. Prover. viij. Detrahentia labia sunt procul a te. tc. xxiiij. Cum detractoribus tc. et Eccl. xxvij. Sepi aures tuas spinis. Ber. Detrahere vel detrahentem audire. quod horum damnabilius sit non facile dixerim. Hiero. Nemo inuito auctore libenter refert. vi. q. j. ex merito. Si decesset auditor: decesset detractor. Contra detraactores etiam Job. xix. Quare persequimini me sicut deus: et carnis meis saturamini: si in detrahendo. Triplices etiam est species pestis huius: si aperta. dissimulatoria. et replicatoria. Aperta est illorum qui audire et inuercundare sicut in buccam veneri detractionis emitunt. de quibus ps. v. Sepulcrum patens est tc. Seneca. Non refert an superius an inferius intonat. magis. non superius fetet. vnde tales abominabiles sunt. Prover. xxiiij. Abominationem hominum detractor. Dissimulatoria illo: am qui verecundus quadam obumbra: et primo premittunt suspiria: ut magis compatiendo quam detrahendo credantur dicere verba. Dicunt etiam se diligere illos quibus detrahuntur. dicunt etiam maligni quod ille cui volunt detrahere bonus est. et incipunt eum laudare. sed cauda scorpionis peccant: dicentes habent tantum defectum vel tale peccatum. Cetera istos dicti est. s. versi. comparat. Si mordeat serpens in silencio tc. Replicatoria est illo: qui verecundans primo aperire os: sed mox ut alij incipiunt ipsi ponunt bolus: et symbolizant. contra quos. s. v. c. comparat. dixi. Noli esse tc. Si cut susurrans serpens. Euia de paradiiso excusit. Ita qui fratri suo detrahit: non solum suam. sed audientiam perdit. Dixit hyperitus. Quidam patri presbyter consueverat hostiam consecrare. quod presbyterum accusavit. pater scandalizatus noluit ab eo communionem recipere: discedente presbytero facta est vox ad solitariu[m] dicens. Et subito factus in ectasi videt lacum aureum: et sunem aureum: et aquam optimam: et quedam leprosus haurientem de lacu aquam et transfundentem. quoniam autem vellet senex qui hoc videbat bibere: non bibebat ex eo quod leprosus esset qui hauriebat. Et ecce iterum ad senem vox dicens. Cur non bibis ex aqua hac? Qualem causam habet qui haurit? ille tantummodo haurit: et transfundit. Quoniam ergo inde reuersus fuisset senex: et habuisset distinctionem uisionis: vocauit presbyterum: et coicuit ab eo sicut prius. ad hec. i. q. i. §. sed obiectum est. si fuerit. cum. c. seq. usque ad. §. sed notandum. et xv. q. si. c. fin. Hi detractores signantur per bestiam de qua danielis. viij. Bestia similis uero in parte stetit: et tres ordines dentium in ore eius: et sic dicebant ei. Surge: comedere carnes plurimas. Detractor est uirus vorax vivarum carnium. Et inquietus: quod assuetus detractionibus nunquam quiescit: modo cum uno modo cum altero. Et in abditis moratur: quod detractor prout coiteret in occulto detrahit. Caput habet debile precipue narres: quod si contradicatur detractor: frangit a detractione. Tres ordines dentium habet: quod manifesta mala exaggerat: et occulta publicat: quod est diffamare. Ubria in deteriorem partem interpretat: quod est proprie derogare. Aperta bona que negare non potest. diminuit et obscurat: quod est detrahere. contra tales aures sunt sepietate spinis. i. peccatis propriis ut non audiatis aliena. Eccl. xxiiij. Sepi aures tuas spinis. Hiero. Sicut sagitta si mittatur contra duram materiam nonnumquam inmittentem reuertitur: et vulnerat dirigentem: Ita detractor quoniam tristem faciem viderit audientiam non nec audientis quidem: sed obturatis aures suas ne audiat iudicium sanguinis uillico conticescit: pallit vultus. heret labrys. salina siccat. Prover. xxv. Venitus aquilo dissipat pluvias. facies tristis linguas detrahentem. Contra tales Ber. asperre intonat dicens. Lingua maledicta illius cui detrahit percutiens conscientiam: et eius qui audit vulnerans charitatem: secum pariter utrumque punit. Numquid non viperam est: que tam letaliter inficit uno flatu? Numquid non lancea est: que tres penetrat uno ictu? Lingua (ps. inq.) eorum gladius acutus. de pe. di. j. piculose. ps. cxix. Acuerunt linguas suas sicut serpentes: venenum aspidum sub labrys eorum. ps. ix. Luius os maledictione plenum est et amaritudine et dolor sub lingua eius labor et dolor. Gladius quidem est anceps immo tri ceps lingua detractoris. crudelior est ipso mucrone quo latus dominicus est confossum. Fodit hic quoque corpus christi: fideles christi qui sunt ecclesia que est corpus christi mysticum. xij. q. iii. pro membis. et q. v. de liguribus. de pe. di. j. ecclesia. Membrum de membro nec iam exanimet. sine anima extra in carne fidei. de summa. tri. fodit: sed facit exanimem fodiendo. Ipsi quoque nocentior est spinis. Jo. xir. quas illi tam sublimi capiti furor militaris imposuit. seu etiam clavis ferreis. ps. xxi. Foderunt manus meas et pedes meos. quos sanctissimus manus et pedibus consummatio inuidice iniquitatis infixit. Quare autem deus permittat detractiones fieri: assignatur causa a Greg. dicente. Sunt plurimi qui vitam honorum fortasse amplius quam debent laudat, et nequa elatio de laude superpat: permittit omnipotens deus malos in obrectationes et obiurgationes praecepere. ut si qua culpa ab ore laudantium in corde nascit: ab ore vituperantium suffocet. vi.

detractio  
nis triple  
species.

q.sunt plurimi. Quare etiā diabolus detractiones & dissamaciones suscitet ponit cā. q.v. habet h. oc. Habet hoc propriū antiqui hostis inuidia: vt quos improborum actuum perpetratione deo sibi resiste te detinere non valet: opiniones eorum falsa ad pñs simulando dilaceret. Secundum Climacum detrac-  
etio est soboles odij:sanguisuga charitatis: sordes cor  
dis & oneris consiliatrix. Judas erat in medio disci-  
pulorum: latro vero in choro homicidarum: & mirum  
quō in uno momento est facta transmutatio. s. latro-  
nis saluati. Luc.xxiiij.xxvij.q.vj. si presbyter. & Jude  
suspensi. Mat.pen.c.de pe.di.ij. sceleratio. Demones  
vel exhortant & nobis suggestunt q̄ peccemus: aut  
peccantes dijudicare: vt p̄fert molians primum: &  
nos sic maculēt. de pe.di.ij. S. romanos. v. princeps.  
alias. est. c. homicide. Hic quisdam latenter & non  
publice oīno dira & periculosa criminā ppetrantes: &  
autumatione sue munditie facit ut nimis iusti. q.vj.  
S. his ita. ibi. Noli esse nimis iust⁹. aduersus eos in-  
stantes qui in nimis quibusdam & publicis offen-  
debant. Detrahere est proprie aīc interitus. Judica-  
re est irreuerens rapina dei dignitatis. bīm Climacū.  
Quemadmodū proprie reputationis elatio & sine  
alia passione hominem habētem perdere potest. Ita  
& per seipsum solum indicare & detrahere existens in  
nobis perfecte nos perdere valet. Et ex hoc ille pha-  
riseus condemnatur. Luc.xviii. Et q̄ de vitio detra-  
ctionis religiosorum maxime tractauit: canendū est  
religiosis predicatoribus ne in suis sermonibus &  
predicationibus prelatis ecclesiarum detrahant. ex  
de priuile. & excess. religiosi in clemē. Unū dicit Hieron.  
ad Rusticum monachum. Non est humilitatis mee  
atq̄ mensure de ministris ecclesiarum sinistrum q̄p-  
piam dicere. Habent illi ordinem suū & gradū. x. j.  
q.j. si clericatus. Tullius. Sepius vidi grauius offen-  
dere animos auditorum eos qui aliena vitia aperte.  
quasi dicat in specie non in genere. extra de offi. iudi.  
ordi. si sacerdos. dixerunt: q̄s eos qui commiserunt.  
Et hoc intelligendum est quum nominati detra-  
hant: vel per circumlocutionem: que vicem habeat  
propriū nominis. arg. bo. ss. si cer. pet. l. lecta. extra de  
tefl. licet. iiij. extra de cōsangu. & affini. tua nos. alias  
in genere bene licet predicatori tangere vitia prela-  
torum. q̄ contra vitia quorūcunq̄ precipue est p̄-  
dicandū generaliter. Esiae. lvij. Annuntia populo  
meo scelera eoz: & domui Jacob p̄ca eoz. Iste sunt  
prelati. Jacob interpretatur supplantator. & prelati  
precipue habent vitia supplantare: s. exemplo & do-  
ctrina ea emeruare. xljj. d. sit rector discretus. j. n. fa-  
ciunt bene ad hec que leguntur & notantur. viij. q.j.  
c. pen. & vlt. xj. q. iiij. p̄cipue. ex de voto. & vo. redemp.  
c. magne. S. preterea. Unde dñs Mat. xviii. Supra  
cathedram. Horis tc. j. q. j. omnia. c. non tales. xij.  
di. bīm. Licet ergo in genere quod non licet in specie.  
ex de offi. ordi. si sacerdos. Laueant tū vt in locutio-  
ne generali linguam refrenent: q̄ qui minus cōsider-  
ate loquitur: sentiet mala. v. q. v. s. fed illud. xljj. di.  
sit rector. bīm Jo. an. i. Laueant etiam fratres semina-  
re discordiam inter fratres: quod deus singulariter  
odit. Drouer. vi. Qui congregare venit non disper-  
gere. Jo. x. xxiiij. q. j. qm̄ vet⁹. extra de baptis. c. si. La-  
ueant etiam ne sint bilingues. vide. s. in prim. ist⁹. s.  
in additione q̄ incipit. Itz murmur ver. bilinguis.  
sicut eorum quidam sunt. Bilingues autem sunt qui  
mala loquuntur in absentia: & bona in presentia. vel  
qui p̄tendent q̄ bona intentione vel cā soci dicunt:

quā tū intentionē malā habeāt. Drouer. xviiij. Ver-  
ba bilinguis quasi simplicia: & ipsa pueniūt vslq; ad  
interiora vētris. ps. liij. Holliti sunt sermones suos  
super oleum: & ipsi sunt iacula. Tales maledicti sunt.  
Eccl. xxvij. Susurro & bilinguis maledict⁹: multos  
enim turbant pacem habentes. Lingua tertia mul-  
tos commouit tc. j. ad Timo. ij. Diacones similiter  
pudicos: non bilingues.

De verbis otiosis, multiloquio & fractione silentij  
quorundam religiosorum. Cap. 81.

Lia vitia quorundam religioso-  
rum presentis t̄pis sunt verba  
otiosa, multiloquium, & fractione  
silentij. Et primo quidē verbū  
otiosum bīz Hiero. est quod sine  
utilitate loquentis dicit aut au-  
dientis. vel bīm Greg. qđ caret  
rōne in iste necessitatib⁹: aut intē-  
tione pie utilitatis. Itē Hiero. Quoties vero loqui-  
tur aut nō in opportuno t̄pe aut loco: aut nō conve-  
nit audiētib⁹: toties sermo malis pcedit de ore no-  
stro ad destructionē eoz q̄ audiunt. Consideremus  
ergo qđ loquamur: q̄ pro oī verbo otioso reddituri  
sumus rōne in die iudicij. Mat. xij. xxij. q. vlt. c. pen.  
xxv. di. S. critimis ad si. Per quod. c. dico q̄ etiā de  
deo nō debent loq̄ religiosi t̄pe silentij: q̄ non est t̄ps  
opportunum. ps. xxvij. Obmutui & filui a bonis:  
& q̄ melior est obediētia silentij q̄s sacrificiūs tali t̄pe  
verbi dei. viij. q.j. sciendum. facit etiā ad hoc. xxv. di.  
S. critimis. ver. quoties pl⁹ loquit. xljj. di. sit rector.  
in si. ibi. opportune. & ibi opportunitatē. & S. pariter.  
Et huius non frenantis linguam suam vana est reli-  
gio. Jac. j. v. q. v. in loco. & ibi erit cultus iustitie silen-  
tij. Et q̄ inconsiderate loquit. v. q. vij. S. sed aliud. Et  
oia t̄ps habēt. Eccl. ij. Verba aut̄ scurrilia & turpia  
non sunt computanda inter otiosa. Hieron. Qui ob-  
scurrilitatē replicat & cachinnis ora dissoluit. xlvj. di.  
clericuz scurrilem. & aliquid profert turpitudinis. nō  
otiosi sermonis. sed criminosi reus tenet. Itē Ber.  
Huge in ore sacerdotis, blasphemie sunt. Fede ad  
cachinnos mouetur: sedius mouet. Horro detrahe-  
re aut detrahentem audire, qđ hor̄ dānabilius sit nō  
facile dixerim. Lachinnor. aris. i. r̄sdeo r̄ides. inde di-  
citur hic cachinnus risus vanus inutilis & dissolut⁹  
& derisorius. Uel cachinn⁹ componit a con & cygn⁹  
qui est albus vt r. pp dentes qui albere vident in  
risu dissoluto. & inde dicit hic cachinn⁹. onis. q̄ridet  
dissolute & irridet. bīz Hugui. i. derivationib⁹. Chrys.  
Oīs sermo vanus dictante spiritu immundo pferit.  
Lingue nostrae organa sunt spiritus sancti. bīz Ambr.  
Qui loquit bona verba. est qua si os dei. & q̄ loquit  
mala verba. est quasi os diaboli. Quanto q̄s est ma-  
gis vitiosus: tāto magis debet loqui & audire de vir-  
tutibus. De frequenti locutione virtitorū q̄s incidit  
in virtutis & de frequenti locutione virtutum in virtu-  
tes. De malo non possumus dicere quantū est: nec  
de bono quantum est: q̄ vtrūq̄ a nobis incompre-  
hensibile est. Maioris virtutis est bīn facere q̄s bene-  
log. Beberet habere hō collū instar gruis: vt quasi p̄  
multos nodos trāstiret verbū an q̄s egredere de ore.  
ps. xljj. Lingua mea talam⁹ scribe velociter scriben-  
tis. s. sp̄ssanci q̄ nescit tarda molimina bīm Amb. &  
legit & no. de peni. di. j. his aut̄. alias est sub. c. multi-  
plex. in gl. scriptum. Mat. xij. Omne verbū otiosum

Otiosa  
verba q̄  
sint.

quod

quod locuti fuerint hoies: reddent de eo rōnē in die iudicij. vbi Chrys. Otiosum aut̄ verbū est: quod mēdax est: qd̄ calumniam habet. qdam aut̄ dicūt qm̄ & yanum: quale est quod risum mouet inordinatum: vel turpe inuerecundum. Item fm Greg. Verbū otiosum est si omisis serīs de rebus fruiolis loquamur: & fabulas narrem⁹ antiquas. arg. ad hoc. xxvij. dī. legāt. Et sup illud Eccl. vlt. in fi. dicit gl. q̄ de verbo ignoranter prolatō iudicium erit. Cuncta q̄ sunt adducet in iudicij pro oī errato siue bonū siue malū sit: & maxime hec sunt cauenda in sacerdotib⁹. Ber. Inter seculares nuge in ore sacerdotis, blasphemie. Nunquid oī sacerdos os tuum euangelico cōse crasti? vnde iam talibus os aperire nō licet: qr̄ est assuefacere sacrilegūz. Labia sacerdotis custodiūt sc̄ietiam. Malach. ij. non spūcītiā. xliij. dī. sit rector. Hiero. Beata lingua q̄ non nouit nisi de diuinis sermonē teñere. Sunt aut̄ qdam religiosi q̄ non curant de venialibus nec ea timent: sed timenda sunt. Aug. Ista lenia noli contemnere. si contemnus q̄n appen dis: expauesce q̄n numeras. Et sup illud Job. xxii. Nonne ipse considerat vias meas? dicit gl. Sic deus vniuersiūs q̄ vias considerat: sic gressus dinumerat: vt nec minime cogitationes ac tenuissima vba que apud nos vsu viluerunt: eius iudicio indiscura remaneant. Sed que rō pōt reddi de verbis otiosis: quiq̄ ipsa sine rōne dicant? Ber. Si ppea verbum otiosuz est q̄ nullam causam rationabilem habeat: quam rō nem reddere poterimus de eo quod est p̄ter rōnem? Licet confabulari (aut̄) donec p̄transeat hora: quaz tibi ad agendum penitentiam, ad obtinendā veniā, ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriā, miserationis conditoris indulxit. Itē timenda sunt ista venialia: ne inter multa venialia incidat aliqd̄ mortale. Eccl. xix. Qui spernit modica: paulatiz decidet: Greg. Eicasti grandia: vide ne obruaris arena. Idē. Si ista minima negligimus: insensibiliter seducti auctor maiora ppetramus. legif. ij. Reg. xvij. q̄ Ab-salon pp̄ crines inhesit querui. & Samson abscissis crinibus debilis factus est. Judicij. vi. Item venialia obnubilant charitatem: licet non extinguant: sicut puluis oculum. Item qr̄ Aug. dicit q̄ nullū peccatum est adeo veniale: quod non fiat criminale duz placet. ver. hinc Aug. & vide ibi in gl. i. cuius. xxv. dī. q̄. criminis. sub. c. vnum orarium. Addē hic qd̄ legif̄ & no. de pe. dī. ij. de quotidianis. gl. i. Itē Aug. Nec ea dimittit nobis volumus que in baptismō dimissa nō dubitamus: sed illa que humanae fragilitati q̄uis parua tñ crebra subrepūt: que si collecta contra nos fuerint: ita nos grauabunt & opprimēt: sicut aliquod vñ grāde petm. Quid etenī ad naufragiū interest vtrū vno grādi fluctu nauis operat & obruatur: an paulatim subrepēs aqua in sentinā p̄ negligentium culpā derelicta atq̄ contempta impleat nauē: atque submerget? de pe. dī. j. tres autem actiones.

**L**e multiloquio etiam cauendum est religiosis. qr̄ hoīem reddit otiosum multiloquium: & breuiloquium amabilem. Unde quidam philosophus interrogat⁹ quō quis hoībus placere posset: inquit. Si gesseris optima: & locutus fueris paucā. Eccl. xix. Qui multis vñt verbis: odit aīam suam. Proner. x. In multiloquio petm nō deerit. qui aut̄ moderat labia sua: prudentissimus est. Eccl. v. Pauci sunt sermones tui. Eccl. vij. Dis labor hoīs in ore eius. Etiam multiloquium bonorum cauendum est. xliij. dī. sit rector. ad

finem. v. q. vj. q̄. sed aliud. ibi. Qui custodit os suum custodit animam suam. qui autem inconsiderate losquitur: sentit mala. Turpiloquium etiam eis est maxime cauendum. ad Ephes. v. ibi. Aut turpiloquiū. i. ad Cor. xv. Corrumput bonos mores colloquia mala. Et ideo Cato. Virtutez primam esse puta compescere linguam. Ber. Mors & vita in manibus lingue. ideo oī ponenda est custodia: vt nec vitalez edificationem clausura damnet: nec letalis pernicies liberum sortias egressum. Hiero. Prīus sermo veniat ad limam q̄z ad linguam. Eccl. iii. Noli citatus esse in lingua tua. Secundum Climacum, multiloquium est vane glorie cathedra: per quam seipsaz manifestare ac pompatice propalare naturaz habet. Multiloquium est insipientie argumentuz: detractionis porta: manuductoz scurrilitatis: mendaciū minister: compunctionis resolutio: & conditor vanitatis: intellect⁹ disp̄sio: acidie vocator: p̄cursor somni: dissipatio oris custodie: exterminatio caloris: & feruoris frigefactio: orationis obscuratio. Silentuz in scientia est mate orōnis: a captiuitate renocatio: agnis custodia: actus cogitationum: intentio pugnatoz. vbi gl. sup Eccl. ma. qr̄ non solum ab impugnationibus custodit silētiū: sed nec eis appropinquare sinit. luctus colligatio: amicitia lacrymarum: memorie mortis opator: pene eterne pictor: iudicij eterni diligēs ingitor: mestitie minister: confidentie p̄prie inimicitia: tranglitatis coniugalis convictus: amoris docēdi repugnator: scientie additamentum: dei verborum conditor: non apparenz profectus: latēs ascensus. Lognoscēs delicta, tenuit linguam. qui vero multiloquius est: nō cognoscit se. Silentū amicus appropinquat deo: & latenter colloquens a deo illuminat. Iesu silentū. Jo. xvij. Ab̄ar. xiiij. inflexit Pilatū. qr̄ dicit in ps. xxvj. Dixi custodiam vias meas: vt non delinquaz in lingua mea. Ex uno horum est non valere cōtinere: aut ex vana gloria: aut ex gula: vt in diuite epulone q̄ in lingua cruciabatur. Luc. xvij. Hoc silentium apud religiosos male seruatur: qr̄ oratione carent: & in cella non sunt: & processiones querūt: & steriles & frigidas habent animas: & gustu diuino carent: qr̄ mundum nedum gustant: sed bibunt. de pe. dī. ij. q̄. quod vero. Reprobi & xenodoxi. i. vanigloriosi sunt: & quietem cor. dis non habent. Abbas Agathō per tres annos misit lapidem in ore silentium affectans. Redit senex. Silentium est seruandum vñq̄ quo quis interrogetur. Si taciturnus fueris: requiem possidebis. Dixit Euagius. Non anticipes loqui nisi fueris requitus. Arsenius dixit. Sepe. Sepe me locutum fuisse penituit: ac vero tacuisse nunquaz. Dixit Antonius discipulo. Si affectaueris silentium: ne arbitris te exercere virtutem: sed indignum te loq̄ profitere. Dixit Sysoy. Quō possumus salvare animas nostras: quō lingua nostra aperto ostio sepe profiliat? Dixit senex de quibusdam fratribus multum loquentib⁹ etiam de deo: q̄ boni erant: sed atrium illorum non habebat ostiū: sed qui volebant intrabant stabulū: & soluebant asinum. hoc autem dicebat qr̄ quicquid illis euenisset: loquebantur. Abbas Pemen. Qui in corde loquitur: non seruat silentium: etiam ore clauso. Qui cum iuuamine de mane vñq̄ ad vesperaz loquitur: seruat silentium. Augu. Ne tacentibus de te dñe: quoniam sunt loquentes muti. Dictum fuit Arsenio a christo. Fuge: face: q̄fese. Ne sunt radices non peccandi. Ela. xx. In silentio & spe erit fortitudo nostra. Abbas pastor. Dis labor q̄unq̄ euenit tibi: &

taciturnitate superabitur. Sapiens. Nemo stultus tacere potest. Thren. iii. Sedebit solitari: et tacebit. Seneca. Primum argumentum composite metis existimo: posse secum consistere: et secuz morari. Hic ut Greg. qd beatus Benedictus recedens ab illis. vii. q. i. s. hoc autem. malis monachis habitauit secum. ii. libro dialogorum. Ber. Cum quo est deus: nunqz est minus solus. qd quum ipse est solus. Quod ideo dicit: quia tunc habet suam consolationem: et liberi: habet suum verum consolatorem. s. deu. Greg. Non sufficit homo proficere ad utraq diuisus: qd si exteri auditum aperit: interius lo: delicit. Jac. iii. Linguaz antem nullus domare potest. ibi vide de lingua. Eccl. xiiii. Beatus vir qui non est lapis verbo ex ore suo. Abi non est clausura oris: non est claustrum: sed vrb patens absqz murorum ambitu. Prouer. xv. in si. Sicut vrb patens et absqz murorum ambitu: ita vir qui non potest cohobere in loquendo spirituz suum. Religio vbi no: seruatur silentium, dicit illud Job. xxx. Quasi rupto muro et apta iama irruerunt super me. Be in dicto silētio regulari. xv. q. i. si cupis. et c. placuit. iij. extra de sta. mo. cum ad monasteriu. s. in oratorio. extra de cele. mis. dolentes.

**B**e statu virginuz. Quadrupliciter sumitur sex sunt precipue virginibus cauenda. Cap. 82.

Extractato dei gra statu aplico martyrum et confessorum anchoritarum et omnium aliorum religiosorum copiose: et quo statutu isti lucubriter sunt plangendi: qd in sancta dei ecclesia quadruplmodo ceciderunt a perseccione et puritate sua. Nunc in fine operis et pro complemento eius de statu virginum qui est perfectus in dei ecclesia status, breuius est tractandum. et sicut in superioribus hoc seruani: alloquo sanctam matrem nostram ecclesiam dices. Hic mihi virgo casta mater ecclesia, vni viro christo legitime copulata. ii. ad Cor. xi. xvii. q. i. nuptiaruz. An status virginalis adhuc in te veraciter perseueret, et vere dices. Virgines bone (nostra traslatio habet pulchre) Amos. viii. deficiet. dicit propheta. subaudi nunc. xxvij. q. v. si paulus. Sed primo sciendu est qd virginitas quadrupliciter sumitur. Primo p fidei integritate. vnde super predic locuz Apli. ii. ad Cor. xi. Despondi vos et c. gl. Aug. Virginitas fides est incorrupta. et sic accipitur preall. c. nuptiarum. Secundo pro integritate carnis. vnde gl. super pre locum. Virginitas carnis corpus est intactu. vnde: Aug. contra Julianum. Pudicitia est res mentis, virginitas corporis. Ad hoc. xxvij. q. v. de pudicitia, Tertio pro pudicitia mentis cum integritate carnis quantum ad propositum seruandi eaz: sic virginitas maiisset in Lucia etiā si inuita fuisset oppressa. xxvij. q. v. s. j. et c. reuera. et c. ita ne. ibi. Apprehensa carne sua exerceatur libido non sua. et c. proposito. et c. sicut nemo. Quarto pro pudicitia mentis cum integritate carnis: non solum in proposito seruandi, sed etiā in actu. et de tali dicit Apls. i. ad Cor. vii. Mulier innupta et virgo cogitat que omni sunt vt sit sancta corpore et spiritu. Virginitas sic sumpta excellenter accipit. Et habentibus virginitatem tales conuenit an nulus aureus in ecclesia militanti: in signum qd sunt sponsa christi singulares: et in ecclesia triumphanti

merito eis red def aureola. de his babel. xxvij. q. v. ille. Et est sciendum qd hec virtus pudicitia qd est virtus ai. vt pal. c. pudicitia. et c. ita. quum virtus sit ai. nūqz pot amitti aio incorrupto: qd aio non infertur vis. vt pal. c. ita ne. et c. xv. q. i. mento. Nec vera ei: pudicitia cu cōiuge et c. s. ex his. ver. Itē quū dicit. In continētibus castitas. de hoc no. xxvij. q. v. in summa. Est au tem fm Aug. in lib. de nuptiis et concupiscentiis, virginitas in carne corruptibili perpetua incorruptionis meditatio. i. propositum seruandi perpetuaz integratatem. vt fuit excellentissime in matre dei dicente Luc. i. Quid virum non cognosco. i. no: cognituras me proposui. xxvij. qd. ii. s. j. ibi. Quid fiet istud et c. Carnem uero corruptibilem intellige carnem possibilem corrumpi et non corrumpi. vt fuit caro Adam in statu innocentie. de cons. di. iij. placuit. Itē Amb. in lib. v. ve uirginitate. Quid est castitas virginalis: nisi expers contagionis integratas? Et notandum qd carnis corruptio per oppressionem non priuat ab aureola fm Altiiodorensi et Lancellarium. Hug. risensem et Richardum. et cōiter hoc tenent theologi per uerbum Lucie. Si inuitaz me feceris uiolari: castitas mihi duplicabit ad coronam. xxvij. q. v. s. talis non habebit insignia qd dans specialibus virginibus in ecclesia militati: ut annulus aureus et similia. Sed Ray. et cōiter oes canoniste et Hug. cu gbus sentio: tenent qd sine ante baptismuz sine post baptismum aliqua fuerit oppressa: nec inter virgines poterit consecrari: nec habebit aureolam: nec insignia in ecclesia militanti. habebit tñ maiore gloriam si mente corrupta non fuerit: sed non talem. ut. xxvij. di. acutus. no. xxvij. q. v. s. j. in gl. c. uiolenter corruptaz. et c. reuera. et c. ille. et p. Hug. eadē. q. c. pposito. c. singe. et c. ille. et opti. facit. xv. q. i. si quis no: iratus. Nec refert fm Hug. utrum in hmōi corruptione sit facta seminū commissio necne: qd sine fuerit adulta, sine impiibus adeo qd non possit sentire pruritū nec semē emittere: nec est virgo nec inter virgines copulabit taliter corrupta. Quid de illa qd uadit ad corruptores ut corruptaf: nec tñ sequit腐uptio: Quid etiam de pingata qd cōsensit in carnale copula qd secuta no: est: nunqz fraudabif aureola? Rudeq in primo casu fz Hug. Qd si peniteat de corruptione mentis: non priuabit aureola. qd fz Lancel. Parisiēsem uirginitas p penitentiā reparatur in illa que sola mēte corrupta est. In scdo casu dic qd si hmōi coniugata ante mortē peniteat de illo consensu: no: fraudabif aureola. alias illā no: habebit: si deceperit cu: proposito utendi carnali copula si cōualescat. s. huic dicto repugnat factū virginis gloriose: que cōsensit in carnale copula quū despontaref Joseph. fm Aug. xxvij. q. i. s. j. ubi beata Maria fm qd ibi dicit qd cōsensit in carnale copula no: illam appetēdo, sed diuine inspirationi in utroqz obediēdo soluit dubium. Tenet etiā Hug. in pal. c. ille. qd illa qd ex furore libidinis puocat in se se minis effusione: uel digito, uel alio modo cōtra natu ram rumpens sigillum virginitatis sue: uel etiā supponēdo se pecori, uel ferro, uel palo se corrūpit: potest inter virgines cōsecrari: et habebit aureolam si peniteat. Et qd no: amittit virginitas nisi qd mēbrū naturale. Que opinio nullo mō placet. et penitus est obscura: qd talis corrupta est qualiter cunqz sit mente et corpore.

An uiolē  
ta virgi  
nis opp̄  
sio corru  
ptā puet  
aureola.

corpore, et pro hoc facit. xxxij. q. iiiij. meretrices. et c. se quen. et xxij. q. viij. non solum. xvij. q. i. idolatria. q. pari rōne masculi et femine sodomite possent virgines iudicari. quod non est verū. Et ideo teneo q. hmoi mulieres sic corrupte non sunt inter virgines consecrandae ne habebunt aureolam: quantūcunq; peniteant. q. vt dictum est. s. eo. ver. est autē. s. Aug. virginitas est in carne corruptibili et. Si quis vero vel aliqua in somnis patif pollutinoem. vj. di. testamento. aut dum ludit cum viro aut turpitudinem aliquam cogitat: aut duz a viro osculas: aut tangit a viro: vel cum velhementi carnis tentatione sese comprimit vel constringit: et sic polluitur: non inde data ad hoc opera: nec ex proposito hoc fiat: p. penitentiā poterit reparari: et ad virginitatem et ad aureolam: et inter virgines consecrari: q. post hmoi non voluntariam pollutionē placuerit ei secisse pollute de quo peniteat. Integritas vero carnis in ea q. carnis op. appetit: non est digna aureola si non penitet: alias se cus. vi. s. ver. in. ii. casu. Hiero. nihil prodest habere carnem virginem: si niēte quis nupserit. Virginitas thesaurus absconditus est in agro. Mat. xii. Huius thesauri p̄ciositas est: vt non solum p̄ciū glorie eterne q. est cōis oībus sanctis habeat: sed etiam glorie specialis: et non solum aurea: sed corona aureola debeat. Exo. xxv. p̄ceptū fuit vt fieret mensa et sup mēsa corona aurea: et sup aurea aureola. Huc thesaurū incorruptionis debemus emere vendita concupiscētia carnali: et absūdere: ne sim⁹ virginē fatue absq; oleo letitiae interioris. Mat. xxv: q. sim⁹ Greg. deprendi desiderat q. thesaurū publice in via portat. Huc thesaurū habemus in vasis fictilib⁹. ii. ad Cor. iiiij. Imprecabilis est iste thesaurus. Eccl. xxvij. Nō est digna aie continentis ponderatio: nō dicit corporis: sed aie: q. ibi est virtus. vt. s. in. c. de pudicitia. et. c. ita ne. Lilio etiam virginē ppuritatē comparant. Lan. ii. Sicut liliū inter spinas: sic amica mea inter filias. Folia istius liliū sunt illa q. istam virginitatem cōseruant. Sobrietas cibi et potus. Lot⁹ inebriatus ppetravit incestum. Gen. xix. xv. q. j. inebriauerunt. Luxuriosa res vinū. Hiero. xx. xxv. di. luxuriosa. et. c. sexto. Hiero. Virgo vinū fugiat pro veneno. Itē labor et occupatio maxime circa scripturam diuinā. de cō. di. v. nūq. Ezechiel. xvij. ex de renun. nisi. q. ve. rū. Habit⁹ asper nō ornatus. Rume. xxv. Filij israel fornicati sunt cū mulieribus Moab q. se ornauerūt. ad Tim. ij. Non in tortis trinibus ornantes se aut auro. Lustodia sensuum et cohibitio ad vagandum. Gen. xxvij. de Bina vagāte corrupta. de pe. di. v. c. i. ad fine. Mat. xxv. Quinq; aut ex eis erat fatue. gl. Aug. Vel per qnq; virginē significat qnq; partita cōtinentia a carnis illecebrib⁹. Cōtinendus est. n. ai appetitus a voluptate oculi⁹. aurū. olfaciēdi⁹. gustādi⁹. et tangēdi⁹. Lasta locurio. Seneca. A verbis turpibus absuneto: q. licētia eoz impudicitā nutrit. i. ad Cor. xv. Corūpunt bonos mores colloquia prava. Hiero. Sit sermo virginis prudēs: modestus: rarus: nec tā eloquētia p̄ciosus q. pudore. Solitudo. Solēt enim aialia sylvestria pulchriorē habere pellē q. do mestica. Or Thamar sola fuit ingressa ad germanū: corrupta fuit ab eo. ii. Reg. xij. facit extra de plump. literis. Hiero. Solent virginē q. vere sunt virginēs semper paude et nūq; secure esse: et vt caueat timēda, etiam secura pertimescere. De occasionib⁹ immūditiā vide. s. q. de immūditia. in. c. lxij. et seq. Virgo felix sterilis est incoquinata que nescit torū. Sap. iij.

Landida est virginitas christo candido coniuncta. Lan. v. dilectus meus candidus et. Ver. Lando lucis eterne est christus. et cādā opz aīam esse vbi ipse sedere elegit. Isidorus. Lādoz quippe mūditia est vite. xxx. q. v. femine. de cō. di. iiiij. post baptismus. et. c. accepisti. Greg. Landida vita est carnis de incorruptionē virginitas. Et quid candidius castitate? Thren. iij. Landidiores nazarei eius nūe. per continentiam mentis. Mātidiores lacte. exposita sunt latins hec verba. s. in Thren. i. c. bis exposito. et in. i. c. istius. ii. per continentiaz corporis. Propter hūc dum libani candorem bene dicitur Lan. iij. Venide libano sponsa mea: veni de libano. Libanus cādatio interpretatur. Lando iste est angelicus. Un et angeli sepe in albis apparuerūt. Mat. xxvij. Mar. xvi. Vestimenta eius sicut nīx. Nō dicit sicut lac: sed sicut nīx: q. non carnis: sed tantum spiritus candorem habent Angeli. Unde quantum ad hoc gloriosior est cādor virginalis in hoīe q. in angelo. In homine enim duplex: in angelo simplex. in homine pugnam: in angelo per naturam. Hiero. In carne angelicam gloriam acquirere maioris est meriti q. habere. quum homo viribus obtinere nūtitur quod habet angelus ex natura. Esse angelum felicitas est. esse vero virginem virtutis. De hoc etiā scripsi in hac iij. parte istius operis super Thren. super p̄dictis verbis. Landidiores nazarei et. Virginitas gratiosum facit hominibus et deo. Eccl. xxvj. Gratia super gratiam: mulier sancta et pudorata. Que virginitas in iuuenib⁹ magnis est p̄conis extollenda: q. magis tentantur. vnde dicit Ver. q. est martyrium castitas in iuuentute. vt in sancto Joseph. Gen. xxix. Iodus. Quidam in iuuentute luxuriose viuentes: in senectute continentes fieri delectant: et tunc eligūt castitati seruire: qn̄ eos libido seruos habere contēpsit. Sed et vitam hodie senes maxime presbyteri continerent: et qui in iuuentute continerunt in senecta fetoribus luxurie non se macularent. extra de plump. cum in iuuentute. Nec essent sicut illi presbyteri impudici de quibus Dan. viij. q. difficile continentiaz seruat: qui se illico concubitu maculare nō metuit. xxij. di. s. quod ergo. Sap. vi. Incorruptio facit p̄ximum deos. sicut Joannem apostolum. Beda super Lucam. Sicut christus in summa pace est natus: ut se pacem diligere ostenderet: ita de virgine natus est: ut se virgineum decus monstraret diligere. Fructus centesimus eis debetur. Mat. viij. Agnum sequuntur quocunq; ierit. Apoc. xij. Et cantant canticum nouum: quod est cantus specialis amoris: ad literā dulcīs solent cantare virginēs. Gregorius. In patria singulariter agno canticum decantare: est cum eo in perpetuum pre ceteris fidelibus de carnis incorruptionē gaudere.

Sex autem sunt virginib⁹ precipue metuenda. Primum est superbia. Aug. in lib. de virginī. Non solum predicanda est virginitas: ut ametur: uerum etiam monenda est ne infletur. Idem. Mētuo tibi uehementer ne quum te agnum quocunque ierit se cuturam glorieris: eum presumendo superbe per gloriam sequi non possis. Idem. Bonum virginitatis q. magnum video: tantum ei ne pareat surre superbie timesco. Idem. Facilius sequuntur agnum: et si non quocunque ierit: certe quocunque poterunt coniugati humiles: q. superbientes virginēs. Bernar. Sine humilitate audet dicere nec Marie virginitas deo placuisse: Aug. Non dubito preferre mu-

Que sint  
virginib⁹  
potissimum  
cauenda.

lierē superbe virginī. Secundum est fatuitas. i. charitatis defectus. Mat. xxv. Fatue virginēs nō sumperunt oleum secuz. Ber. in epis. Castitas sine charitate lampas est sine oleo. Subtrahe oleuz: lampas non luet. tolle charitatem: castitas non placet. Itē super illud Mat. xxv. Non sumperunt oleum secū. Chrys. in homil. Oleum hic vocat charitatē et elemosynam: et quodcumq; circa indigentes auxilium. lampades autem virginitatis charisma. pp. quod et stultas eas vocat: qm̄ maiorem sustinentes laborem pp. minorem oia perdiderunt. maior. n. labore vinclis carnis cupidio: qz pecuniarū. Aug. in verbis dñi. Si quis igit̄ habet aiam virginalez: et amator est pudicitie: non debet mediocriter esse contentus ihs q̄ ci to exarescunt: sed perfectas virtutes sequat: vt lumē habeat sempiternū. Chrys. in homil. Vides igit̄ quanta nobis sit a pauperib; negotiatio. Pauperes aut̄ non sunt ibi: ideo qz hic oleum congregare oportet: vt illic utile sit quum christus nos vocet. Hiero. Hendif. in hoc mundo oleum: et multo emis p̄cio: ac diffīlī labore conquiris. quod non solum in eleemosynis: sed in cunctis virtutib; et consiliis intelligim⁹ magistroz. Vanitas etiaz vel fatuitas in virginib;, est vana gloria et laudes qz petūt qz virgines sunt. Unū et tales virginēs oleū spirituale intra conscientias suas coram deo non habēt: qz ab hoib; sicut fatue laudes qrun. pp. qd apud deuz meritū virginitatis pdunt aug. de verbis dñi sup p̄ loco. Mat. xxv. Nō sumperunt oleum. Oleū adulatio est. de quo ps. cl. Oleū aut̄ peccatoris non impinguet caput meū. Utē dunt. n. oleuz oēs adulatores: qui siue falsa siue ignorata laudando alias in errorem nutrūt. l. di. si quis diacon⁹. ibi. in fi. Periculosa adulations. Qui beatificat: p̄si seducit. Esa. ix. Et eis vana gaudia tāqz fatuis conciliādo aīquā de his mercede t̄palez accipit. Sic ergo. Itē ad vendentes: et emite vobis. i. videamus nunc qd vos adinuent: qui vobis laudes vēdere cōsueverunt. Lepiditas: q̄ solet accidere in virginib;: qz considerant se parū peccasse. contra qd dicit Aug. in lib. de virginibus. Multo ardenti⁹ de bes diligere illum q flagitiosis a se cōmissis qcunq; dimisit. de pe. di. i. multiplex. in se cadere non pmisit. Hacula peccati cuiuscunq; alteri⁹ qz carnalis. Hacula turpiorz est in veste alba. Virginitas est veste alba. vñ byslo comparaf Brouer. vlt. Byssus et purpura indumentū eius. Virginēs q̄ habent integratē carnis cū corruptione mētis: similes sunt sepulcris dealbatis. Mat. xxiiij. Hiero. Nil pdest virginitas corporis: vbi operaf corruptio mētis. ad hoc. xxxij. q. v. si paul⁹. c. tolerabil⁹. c. magis timeam⁹. Negligētia confessionis. vñ et virginitas decorē induit. in ps. cij. Confessionē et decorē induisti t̄c. Et iteruz. Cōfessio et pulchritudo in cōspectu ei⁹. Lan. ij. Ostē de mihi faciē tuā. i. cōscientiā. Biuissio cordis. Aug. loquēs virginib;. Toto vobis fīgat in corde q p̄ vobis fīxus est in cruce. Dupli corde cui ve. Eccl. ij. est q̄ deo et hoib; vult placere. Ber. in epis. Tolens placere hoib; deo displicet. Si hoib; placerē: chui seruns nō esez. Gal. j. Nō places si nō placas: nō placas si places. Greg. Nemo pōt in vna eadēqz re oī potēt deo atqz ei⁹ hostibus gratus esse. nā dei amicū se denegat: q̄ ei⁹ placet inimicis. Signū q̄ virgo vult placere hoib; est ornatus et apposit⁹. de cōs. di. v. fūcare. fūcus exterior. ps. xlviij. Dis gloria filie regis abint⁹. Hiero. Decor q̄ in veste regif. induit: et cu veste deponit. vestis pculdubio est non vestiri. ad hoc.